
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA
Boletín nº 215

Anuncio 5319/2024
jueves, 7 de noviembre de 2024

ADMINISTRACIÓN LOCAL
DIPUTACIONES

Diputación de Badajoz
Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 5319/2024

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 2 de 13

ADMINISTRACIÓN LOCAL
DIPUTACIONES

Diputación de Badajoz
Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo

Badajoz

Anuncio 5319/2024
Resolución de la convocatoria de subvenciones de la Diputación de Badajoz destinadas al Fomento del Turismo en el

año 2024

DECRETO

En Badajoz, a fecha de firma electrónica.

De conformidad a la base 7.ª punto 3 de la convocatoria reguladora de subvenciones destinadas al fomento del turismo en
el año 2024 (BOP número 67 de fecha 09/04/2024), y en consonancia con el artículo 24.4 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, visto el informe emitido por la Comisión de Valoración, así como la propuesta de
resolución formulada por el Director del Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo como Presidente de la
comisión de valoración y.

Considerando las competencias que al efecto me confiere la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen
Local, y de conformidad con la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y su Reglamento aprobado por el
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, la Ordenanza General de Subvenciones y Plan Estratégico de Subvenciones para 2024
de esta entidad, así como la Convocatoria de referencia, por la presente.

HE RESUELTO:

Primero: Excluir a las entidades que se relacionan a continuación por las razones que se indican:

SOLICITUDES EXCLUIDAS

Número Entidad Denominación CIF Motivo exclusión

1 Asociación Asociación Amigos de
Bradenton

G06699805 Según la base 3, entre sus fines no se
encuentra el desarrollo turístico de la provincia

2 Asociación Asociación Amigos de los
Clásicos Vegas Altas La
Serena

G06705230 Según la base 3, entre sus fines no se
encuentra el desarrollo turístico de la provincia

3 Asociación Asociación Amigos del Sol y
la Música

G10447480 Según la base 3, entre sus fines no se
encuentra el desarrollo turístico de la provincia

4 Asociación Asociación Cultural
Francisco Vera de Alconchel

G06554265 Según la base 3, entre sus fines no se
encuentra el desarrollo turístico de la provincia

5 Asociación Asociación Cultural
Masculina Pasareña

G70996566 Según la base 3, entre sus fines no se
encuentra el desarrollo turístico de la
provincia.

6 Asociación Asociación para la Defensa
del Patrimonio de Valle de
la Serena

G06338859 Según la base 3, entre sus fines no se
encuentra el desarrollo turístico de la provincia

7 Asociación Plena Inclusión Villafranca G06194492 Según la base 3, entre sus fines no se
encuentra el desarrollo turístico de la provincia

AYUNTAMIENTOS

Número Entidad Denominación CIF Motivo exclusión

1 Ayuntamiento Cordobilla de Lácara P0603800D Presentan solicitud para línea 2. Excluido por
no cumplir requisito de tener zona de baño
autorizada en 2024, de acuerdo con la base 3.
El proyecto que presentan en la línea 2 es el
mismo que el de la línea 1.

2 Ayuntamiento Guadajira P5607201J Según la base 6, es un gasto no
subvencionable.

3 Ayuntamiento Helechosa de los Montes P0606200D No subsanan correctamente.



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 5319/2024

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 3 de 13

SOLICITUDES EXCLUIDAS

Número Entidad Denominación CIF Motivo exclusión

4 Ayuntamiento Jerez de los Caballeros P0607000G Según la base 5, no cuentan con zona de baño
autorizada por el SES.

5 Ayuntamiento San Vicente de Alcántara P0612300D Según la base 6, es un gasto no
subvencionable.

 

SOLICITUD PRESENTADA FUERA DE PLAZO Y EN CONVOCATORIA DIFERENTE A FOMENTO DEL TURISMO 2024

Número Entidad Denominación CIF

1 Asociación Asociación de Amigos de San Isidro Labrador G06678056

Segundo: Conceder las siguientes cantidades a subvencionar a las entidades solicitantes por los proyectos presentados
relacionados a continuación.

A continuación se recogen los beneficiarios propuestos para la línea 2.

BENEFICIARIOS LÍNEA 2. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

Número Entidad Denominación CIF Proyecto Importe
solicitado

(€)

Importe
concedido

(€)

1 Ayuntamiento Castuera P0603600H Fiesta del agua
navegando por las
estrellas

7.000,00 7.000,00

2 Ayuntamiento Alange P0600400F Alange, Destino de
Agua Dulce: III Festival
del Agua

7.000,00 7.000,00

3 Ayuntamiento Campanario P0602800E Playea el verano
Campanario

7.000,00 7.000,00

4 Ayuntamiento Casas de Don
Pedro

P0603300 E Promoción galardón
bandera azul y
fomento del turismo
sostenible en la playa
de Los Calicantos

7.000,00 7.000,00

5 Ayuntamiento Cheles P0604200F Cheles Mojate 7.000,00 7.000,00

6 Entidad local
menor

Entrerríos P0618200J Actividades de
Dinamización "Playa de
Entrerríos" II

7.000,00 7.000,00

7 Ayuntamiento Mérida P0608300J Experiencia Turística
¡Vive Proserpina!

7.000,00 7.000,00

8 Ayuntamiento Orellana de la
Sierra

P0609600B Verano divertido en
playa de Orellanita

7.000,00 7.000,00

9 Ayuntamiento Orellana la Vieja P0609700J Actividades Turísticas
divertidas y de ocio en
la costa dulce de
Orellana la Vieja

7.000,00 7.000,00

10 Ayuntamiento Talarrubias P0612700E Enclave sin igual 7.000,00 7.000,00

Importe total concedido línea 2 70.000,00

Tercero: A continuación se recogen los beneficiarios propuestos para la línea 1.



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 5319/2024

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 4 de 13

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

ASOCIACIONES

Número Entidad Denominación Proyecto Importe
solicitado

(€)

Importe
fórmula

(€)

Con
economías

(€)

Puntos

1 Asociación Adenex. asociación
para la defensa de la
naturaleza y los
recursos de
Extremadura

Rutas Teatralizadas al
Atardecer

2.500,00 2.500,00 2.500,00 79

2 Asociación Asociación ADN.
(Arte Dentro
Nuestro)

II Festival de Música
"Tupac Fest"

4.000,00 2.500,00 2.500,00 75

3 Asociación Asociación ADYPRES
(Asociación Disc. y/o
personas de riesgo
en exclusión social)

De Iluipa a Zalamea 2.500,00 2.500,00 2.500,00 70

4 Asociación Asociación Ceder la
Siberia

IV Muestra
Gastronómica
Degusta Siberia

2.547,05 2.500,00 2.500,00 85

5 Asociación Asociación Club
deportivo TKD
Arroyo de San
Serván

Descubre, camina y
captura

2.500,00 2.500,00 2.500,00 75

6 Asociación Asociación Cofradía
Santísimo
Sacramento de
Bienvenida

Día del benedicto 2.500,00 2.500,00 2.500,00 82

7 Asociación Asociación Coral de
Arroyo de San
Serván

Música sobre ruedas
2024

2.500,00 2.194,27 2.237,68 60

8 Asociación Asociación Cultural
Asbaraguzza

Un Viaje por El
Medievo

2.500,00 2.500,00 2.500,00 89

9 Asociación Asociación Cultural
Gastro Sensaciones
Extremeñas

"Acho" que bien sabe
y suena

2.500,00 2.194,27 2.237,68 60

10 Asociación Asociación Cultural y
de Jóvenes AJOVAL

Un pueblo, un juego 2.500,00 2.500,00 2.500,00 68

11 Asociación Asociación de
Celiacos de
Extremadura A.C.E.X

Turismo sin gluten 2.200,00 2.200,00 2.200,00 75

12 Asociación Asociación de
empresarios
turísticos ven a
descubrir la Siberia

Share: La Siberia 2.500,00 2.500,00 2.500,00 80

13 Asociación Asociación de
Mujeres de Lobón

Recursos turísticos de
embellecimiento para
Lobón

2.500,00 2.500,00 2.500,00 70

14 Asociación Asociación
Diversidad en
Movimiento

Descubriendo
Tradiciones y
Patrimonio

2.500,00 2.500,00 2.500,00 70

15 Asociación Asociación
Edinamiza

El soldado, el alcalde
de Zalamea

2.500,00 2.500,00 2.500,00 70

16 Asociación Asociación Euexia
Rural

Rutas Turísticas
Educativas y
Accesibles en Jerez de
los Caballeros

2.500,00 2.377,13 2.420,53 65

17 Asociación Asociación
Gastrocultural
Lambuzos

Sabores y productos
de los Guadalperales

2.500,00 2.500,00 2.500,00 80



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 5319/2024

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 5 de 13

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

ASOCIACIONES

Número Entidad Denominación Proyecto Importe
solicitado

(€)

Importe
fórmula

(€)

Con
economías

(€)

Puntos

18 Asociación Asociación Lúdico
Deportiva Fontanesa

TrekConnect: Explora,
Comparte, Vive

2.500,00 2.413,70 2.457,11 66

19 Asociación Asociación sin miedo
a la vida

Ruta
enogastronómica de
Arroyo de San Serván
y la Albuera

2.500,00 2.500,00 2.500,00 74

20 Asociación Asociación TETRAX.
Asociación para la
conservación,
desarrollo y
promoción de la
Comarca de la
Serena

Ecoturismo en la
Serena

2.500,00 2.194,27 2.237,68 60

21 Asociación Centro de Iniciativas
Turísticas de Zafra

Pedro de Valencia -
Homenaje a Figuras
Ilustres

2.500,00 2.500,00 2.500,00 75

Total asociaciones: 51.290,68

 

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación Proyecto Importe
solicitado

(€)

Importe
fórmula

(€)

Con
economías

(€)

Puntos

1 Ayuntamiento Acedera I Jornadas del Cernícalo
primilla en Acedera

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

2 Ayuntamiento Aceuchal XIII Ruta de La Tapa 2024 4.000,00 2.303,99 2.347,39 63

3 Ayuntamiento Alange VII Festival de los vencejos 4.000,00 2.377,13 2.420,53 65

4 Ayuntamiento Alburquerque Alburquerque Nocturno 2.º
edición

4.000,00 2.742,84 2.786,25 75

5 Ayuntamiento Alconchel Difusión y posicionamiento de
la Feria del Espárrago y la
Tagarnina

4.000,00 3.071,98 3.115,39 84

6 Ayuntamiento Alconera Conociendo Alconera 1.500,00 1.500,00 1.500,00 60

7 Ayuntamiento Aljucén Mural Artístico Fomento
Turismo

4.013,59 2.486,84 2.530,25 68

8 Ayuntamiento Almendral Siente Almendral 4.000,00 2.596,56 2.639,96 71

9 Ayuntamiento Almendralejo Video promocional adaptable
a plataformas digitales
"explorando Huerta Montero"

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

10 Ayuntamiento Arroyo de San
Serván

Conoce Arroyo 2024 4.000,00 2.486,84 2.530,25 68

11 Ayuntamiento Atalaya III Festival de teatro "Atalai.
Teatro en la Dehesa"

4.000,00 3.108,55 3.151,96 85

12 Ayuntamiento Azuaga El Siglo XVIII y la Azuaga
Ilustrada

4.000,00 2.742,84 2.786,25 75

13 Ayuntamiento Barcarrota Edición material promocional
en Inglés y Portugués

4.000,00 3.108,55 3.151,96 85

14 Ayuntamiento Baterno De Turismo por Baterno 4.000,00 2.413,70 2.457,11 66

15 Ayuntamiento Berlanga XI Encuentro de
Autocaravanas

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 5319/2024

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 6 de 13

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación Proyecto Importe
solicitado

(€)

Importe
fórmula

(€)

Con
economías

(€)

Puntos

16 Ayuntamiento Bienvenida Festival de las Monjas de
Bienvenida

4.000,00 2.559,99 2.603,39 70

17 Ayuntamiento Bodonal de la
Sierra

Bodonal en Directo II 4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

18 Ayuntamiento Burguillos del
Cerro

De la retina a las redes 3.0 4.000,00 2.377,13 2.420,53 65

19 Ayuntamiento Cabeza del Buey Cabeza del Buey, el último
reino de las aves esteparias

4.000,00 2.523,41 2.566,82 69

20 Ayuntamiento Cabeza la Vaca Fomento del Turismo Cultural
y Vivencial en Cabeza la Vaca

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

21 Ayuntamiento Calamonte Jornadas de las Tradiciones
locales 2024

4.000,00 2.486,84 2.530,25 68

22 Ayuntamiento Calera de león Calera de León; Somos
Extremadura

4.000,00 2.377,13 2.420,53 65

23 Ayuntamiento Calzadilla de los
Barros

La Chaquetía (Calzadilla se
viste de otoño)

4.000,00 2.779,41 2.822,82 76

24 Ayuntamiento Campillo de
Llerena

IV Jornadas de Guerra Civil en
Campillo de Llerena

6.000,00 2.194,27 2.237,68 60

25 Ayuntamiento Capilla 5.º Festival Medieval de
Capilla

3.000,00 2.559,99 2.603,39 70

26 Ayuntamiento Carmonita Turismo de naturaleza y
gastronomía

4.000,00 2.559,99 2.603,39 70

27 Ayuntamiento Carrascalejo Explora y ssaborea el
carrascalejo 2024

4.000,00 2.852,56 2.895,96 78

28 Ayuntamiento Casas de Reina Coquinaria Reginense 4.000,00 2.742,84 2.786,25 75

29 Ayuntamiento Casas Don
Pedro

Fomento del turismo a través
de los recursos ornitológicos y
micológicos de Casas de Don
Pedro

4.000,00 2.962,27 3.005,67 81

30 Ayuntamiento Castilblanco Mycosfera, evento de turismo
gastronómico y de la
naturaleza

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

31 Ayuntamiento Castuera Imágenes Castuera 4.000,00 2.669,70 2.713,10 73

32 Ayuntamiento Cheles Cheles, descubre su belleza 4.000,00 2.742,84 2.786,25 75

33 Ayuntamiento Cordobilla de
Lácara

Turismo de naturaleza y otros 4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

34 Ayuntamiento Don Alvaro Rutas senderistas nocturnas
"Los Molinos"

4.000,00 2.633,13 2.676,53 72

35 Ayuntamiento Don Benito Don Benito: Tesoro Oculto del
Turismo Rural

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

36 Ayuntamiento El Risco Promoción Turística de Risco
2024

4.000,00 2.267,42 2.310,82 62

37 Ayuntamiento Esparragosa de
la Serena

Carnaval de Esparragosa de la
Serena "Una fiesta
ininterrumpida en el tiempo"

4.000,00 2.852,56 2.895,96 78

38 Ayuntamiento Esparragosa de
Lares

Reportaje Turístico
Promocional

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

39 Ayuntamiento Feria Conoce Feria, Faro de
Extremadura

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

40 Ayuntamiento Fregenal de la
Sierra

Fomento del turismo
internacional en Fregenal de
la Sierra 2024

4.000,00 2.559,99 2.603,39 70



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 5319/2024

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 7 de 13

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación Proyecto Importe
solicitado

(€)

Importe
fórmula

(€)

Con
economías

(€)

Puntos

41 Ayuntamiento Fuenlabrada de
los Montes

San Isidro 2024 4.000,00 2.559,99 2.603,39 70

42 Ayuntamiento Fuente de
Cantos

Enogastrostar, universo de
sabores extremeños

4.000,00 2.559,99 2.603,39 70

43 Ayuntamiento Fuente del Arco Turismo y medioambiente
2024

4.000,00 2.377,13 2.420,53 65

44 Ayuntamiento Fuentes de León Capeas para todos 4.000,00 2.486,84 2.530,25 68

45 Ayuntamiento Garbayuela Promoción Turística de
Garbayuela

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

46 Ayuntamiento Garlitos Promoción Turística de
Garlitos 2024

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

47 Ayuntamiento Granja de
Torrehermosa

Granja de Torrehermosa,
vívela

4.000,00 2.486,84 2.530,25 68

48 Ayuntamiento Guadiana XVII Jornadas Gastronómicas
del Tomate

4.000,00 2.925,70 2.969,10 80

49 Ayuntamiento Guareña Conoce Guareña 4.000,00 3.035,41 3.078,82 83

50 Ayuntamiento Herrera del
Duque

XVII Ruta de la Tapa 4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

51 Ayuntamiento Higuera de la
Serena

Los Abrazos de Higuera de la
Serena

4.000,00 2.267,42 2.310,82 62

52 Ayuntamiento Higuera de
Llerena

Difusión fiestas patronales 4.000,00 2.303,99 2.347,39 63

53 Ayuntamiento Higuera de
Vargas

Higuera de Vargas ¡Ven y
descúbrela!

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

54 Ayuntamiento Higuera la Real Tarde navideña: Poblado
Navideño Infantil

4.000,00 2.925,70 2.969,10 80

55 Ayuntamiento Hinojosa del
Valle

I Ruta Silvestre "Los
antrejuelos"

2.300,00 2.194,27 2.237,68 60

56 Ayuntamiento Hornachos Turismo de naturaleza y
gastronomía

4.000,00 2.889,13 2.932,53 79

57 Ayuntamiento Jerez de los
Caballeros

Descubre Jerez de los
Caballeros

4.000,00 2.633,13 2.676,53 72

58 Ayuntamiento La Albuera La Albuera en clave turístico
de Naturaleza e historia

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

59 Ayuntamiento La Codosera VII Feria Rayana 4.000,00 3.181,70 3.225,10 87

60 Ayuntamiento La Coronada La Jira 4.000,00 2.303,99 2.347,39 63

61 Ayuntamiento la Garrovilla El Castúo 2024 4.000,00 2.303,99 2.347,39 63

62 Ayuntamiento La Haba II Feria del jamón, el lomo y el
salchichón

7.998,72 2.377,13 2.420,53 65

63 Ayuntamiento La Morera II Feria Pistacho 2024 4.000,00 2.815,98 2.859,39 77

64 Ayuntamiento La Nava de
Santiago

Turismo cultural patrimonial 3.500,00 2.194,27 2.237,68 60

65 Ayuntamiento La Roca de la
Sierra

IV Festival la Otoñá 4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

66 Ayuntamiento La Zarza Campaña de promoción y
posicionamiento web de
productos turísticos de la
Zarza

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

67 Ayuntamiento Llera Turismo y tradición: VII Ruta
de las tres culturas

5.412,00 2.194,27 2.237,68 60

68 Ayuntamiento Llerena XXII Ruta del rey Jayón 4.000,00 3.108,55 3.151,96 85



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 5319/2024

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 8 de 13

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación Proyecto Importe
solicitado

(€)

Importe
fórmula

(€)

Con
economías

(€)

Puntos

69 Ayuntamiento Lobón Lobón a través del Guadiana 4.000,00 2.303,99 2.347,39 63

70 Ayuntamiento Los Santos de
Maimona

III Jornada de las Orquídeas 4.000,00 2.450,27 2.493,68 67

71 Ayuntamiento Magacela Magadieval 2024 – XII
Ambientación del conjunto
histórico de Magacela

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

72 Ayuntamiento Maguilla II Matanza Popular de
Maguilla

4.000,00 2.486,84 2.530,25 68

73 Ayuntamiento Malcocinado Promoción turística
Malcocinado

4.000,00 2.815,98 2.859,39 77

74 Ayuntamiento Manchita De recurso a producto
"Trabajando en la promoción
de los recursos naturales de
Manchita

4.000,00 2.450,27 2.493,68 67

75 Ayuntamiento Medellín Medellín "Un viaje en el
tiempo"

4.000,00 3.108,55 3.151,96 85

76 Ayuntamiento Medina de las
Torres

XI Contributa LVDICA 4.000,00 3.108,55 3.151,96 85

77 Ayuntamiento Mengabril Conozcamos Mengabril 4.000,00 2.669,70 2.713,10 73

78 Ayuntamiento Mérida Mérida natural y
gastronómica

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

79 Ayuntamiento Mirandilla III Festival Sierra Bermeja 4.000,00 2.925,70 2.969,10 80

80 Ayuntamiento Monesterio III Recibimiento de Carlos V en
Monesterio

4.000,00 2.559,99 2.603,39 70

81 Ayuntamiento Montemolín La cañada real leonesa, un
recurso turístico sin explorar

4.000,00 2.559,99 2.603,39 70

82 Ayuntamiento Monterrubio de
La Serena

II Edición entre Refajos,
Pololos y Enaguas

4.000,00 2.486,84 2.530,25 68

83 Ayuntamiento Montijo Montijo orgulloso 4.000,00 2.303,99 2.347,39 63

84 Ayuntamiento Navalvillar de
Pela

Gorrofolk – III Encuentro de
folklore y cultura popular en
Navalvillar de Pela

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

85 Ayuntamiento Nogales Nogales, reserva de lo
pequeño II

4.000,00 2.559,99 2.603,39 70

86 Ayuntamiento Oliva de La
Frontera

Jornadas de Historia de Oliva
y Ruta de los contrabandistas

4.000,00 2.998,84 3.042,25 82

87 Ayuntamiento Olivenza Olivenza Lúcida 4.000,00 2.377,13 2.420,53 65

88 Ayuntamiento Orellana de la
Sierra

la vila de los Orellana. La
España después del
descubrimiento. Mercado
multicultural

4.000,00 2.925,70 2.969,10 80

89 Ayuntamiento Orellana la Vieja Promoción turística "Orellana
la Vieja Puerta a la
Naturaleza"

4.000,00 3.145,13 3.188,53 86

90 Ayuntamiento Palomas Disfruta Palomas 6.345,00 2.486,84 2.530,25 68

91 Ayuntamiento Peñalsordo Fomento del turismo en
Peñalsordo

4.000,00 2.303,99 2.347,39 63

92 Ayuntamiento Peraleda del
Zaucejo

Peraleda a mas 4.000,00 2.377,13 2.420,53 65

93 Ayuntamiento Puebla de
Alcocer

Video turismo 7.200,00 2.194,27 2.237,68 60



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 5319/2024

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 9 de 13

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación Proyecto Importe
solicitado

(€)

Importe
fórmula

(€)

Con
economías

(€)

Puntos

94 Ayuntamiento Puebla de
Alcollarín

Oficina de Turismo Inteligente
Multilenguaje y Accesible en
Puebla de Alcollarín

4.000,00 2.486,84 2.530,25 68

95 Ayuntamiento Puebla de la
Calzada

8.º Encuentro
enogastronomico Vegas Bajas

4.000,00 2.998,84 3.042,25 82

96 Ayuntamiento Puebla de la
Reina

V Concentracion Senderista
Invernal

1.000,00 1.000,00 1.000,00 68

97 Ayuntamiento Puebla de
Obando

V Jornadas comarcales del
Jamón

2.500,00 2.340,56 2.383,96 64

98 Ayuntamiento Puebla del
Maestre

Fiesta de las Sagradas
Reliquias en Streaming 2024

4.000,00 2.377,13 2.420,53 65

99 Ayuntamiento Puebla del Prior Puebla del Prior Turismo 4.000,00 2.340,56 2.383,96 64

100 Ayuntamiento Pueblonuevo del
Guadiana

Festival "tu cara me suena" 4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

101 Ayuntamiento Quintana de la
Serena

Vive el mediodía 4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

102 Ayuntamiento Rena Rena: Experiencias
gastronómica

4.000,00 2.230,84 2.274,25 61

103 Ayuntamiento Ribera del
Fresno

Ruta teatralizada "Meléndez
Valdés, el siglo XVIII y Ribera
del Fresno"

4.000,00 2.742,84 2.786,25 75

104 Ayuntamiento Salvaleón Turismo Cultural -Semana
Cultural de Salvaleón

4.000,00 2.303,99 2.347,39 63

105 Ayuntamiento San Pedro de
Mérida

Promoción turística fiestas
Ntra. Sra. de la Albuera de San
Pedro de Mérida

4.000,00 2.413,70 2.457,11 66

106 Ayuntamiento Sancti Spiritus Turismo Sancti-Spiritus 2024 4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

107 Ayuntamiento Santa Amalia III Gastroturismo 4.000,00 3.145,13 3.188,53 86

108 Ayuntamiento Segura de León Festival leones en escena 4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

109 Ayuntamiento Siruela XIV Feria Agroganadera y
Multisectorial de Siruela

4.000,00 2.925,70 2.969,10 80

110 Ayuntamiento Solana de los
Barros

IV Ruta del vino y la tapa de
Solana, Retamar y Cortegana
y Hermanamiento con Sao
Manços (Portugal)

4.000,00 2.596,56 2.639,96 71

111 Ayuntamiento Talarrubias Veredas de Jara y Matoral 4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

112 Ayuntamiento Talavera la Real Recuperación de fiestas y
artesanía tradicionales (la cruz
de mayo y Talavera tejida)

4.000,00 2.596,56 2.639,96 71

113 Ayuntamiento Táliga Táligatour 4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

114 Ayuntamiento Tamurejo Trasterminancia 2024 4.000,00 2.303,99 2.347,39 63

115 Ayuntamiento Torre de Miguel
Sesmero

IX Feria del Higo 4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

116 Ayuntamiento Torremayor Oficina de Turismo Inteligente 4.000,00 2.669,70 2.713,10 73

117 Ayuntamiento Torremejía IV Expomejías 4.000,00 2.742,84 2.786,25 75

118 Ayuntamiento Trasierra Fiestas Patrimoniales, cultura,
tradición y turismo

4.000,00 2.377,13 2.420,53 65

119 Ayuntamiento Trujillanos Sabores y senderos de
Trujillanos 2024

4.000,00 2.742,84 2.786,25 75

120 Ayuntamiento Usagre Usagre en tu Casa. Tradición y
Festejo Popular Subsanado.

4.000,00 2.377,13 2.420,53 65



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 5319/2024

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 10 de 13

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación Proyecto Importe
solicitado

(€)

Importe
fórmula

(€)

Con
economías

(€)

Puntos

121 Ayuntamiento Valdecaballeros Actuaciones para el fomento
del turismo en
Valdecaballeros

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

122 Ayuntamiento Valdelacalzada Haciendo Senderos, descubre
un pueblo

4.000,00 2.669,70 2.713,10 73

123 Ayuntamiento Valdetorres Vive el Carnaval de
Valdetorres

4.000,00 2.633,13 2.676,53 72

124 Ayuntamiento Valencia de las
Torres

I Edición rutas de las tres
villas: Valencia de las Torres,
Llera y Valverde de Llerena

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

125 Ayuntamiento Valencia del
Mombuey

Campaña de promoción
turística "El ültimo Rincón del
Paraíso te Espera

4.000,00 2.230,84 2.274,25 61

126 Ayuntamiento Valencia del
Ventoso

XXXIV Día del garbanzo. XI
feria del garbanzo de Valencia
del Ventoso

4.000,00 2.559,99 2.603,39 70

127 Ayuntamiento Valle de la
Serena

Vela 2024 4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

128 Ayuntamiento Valle de
Matamoros

Vive la feria en directo 4.000,00 2.413,70 2.457,11 66

129 Ayuntamiento Valle de Santa
Ana

Valle de Santa Ana, un lugar
por descubrir

4.000,00 2.669,70 2.713,10 73

130 Ayuntamiento Valverde de
Burguillos

Gastrovalverde-Valversabor 2.900,00 2.194,27 2.237,68 60

131 Ayuntamiento Valverde de
Leganés

Turismovalverde 2023 4.000,00 2.633,13 2.676,53 72

132 Ayuntamiento Valverde de
Llerena

Retransmisión en streaming
de "La Pasión Valiente"

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

133 Ayuntamiento Villafranca de
los Barros

Diseño, edición,
modernización y digitalización
del material turístico
promocional y
merchandaising

4.809,75 2.194,27 2.237,68 60

134 Ayuntamiento Villagarcia de la
Torre

Video promocional de los
recursos turísticos de
Villagarcía de la Torre

4.000,00 2.852,56 2.895,96 78

135 Ayuntamiento Villagonzalo Estrategia para la
dinamizaxiçon turística de
Villagonzalo

4.000,00 2.559,99 2.603,39 70

136 Ayuntamiento Villalba de los
Barros

Teatro Histórico Popular la
Atalaya del Azor

4.000,00 2.925,70 2.969,10 80

137 Ayuntamiento Villanueva de la
Serena

II Concurso Tortilla de Patatas 4.000,00 2.267,42 2.310,82 62

138 Ayuntamiento Villanueva del
Fresno

III Edición recuperación de
tradiciones navideñas

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

139 Ayuntamiento Villar de Rena Fiestas de San Gregorio
Nacianceno

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

140 Ayuntamiento Villar del Rey Sportnatura Villar del Rey 4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

141 Ayuntamiento Villarta de los
Montes

Descubre Villarta: Tesoros
Escondidos

4.000,00 2.559,99 2.603,39 70

142 Ayuntamiento Zafra "Zafra Mice" 4.000,00 2.559,99 2.603,39 70

143 Ayuntamiento Zahinos Agosto en Zahínos, un mes de
turismo

4.000,00 2.815,98 2.859,39 77



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 5319/2024

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 11 de 13

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

AYUNTAMIENTOS

N.º Entidad Denominación Proyecto Importe
solicitado

(€)

Importe
fórmula

(€)

Con
economías

(€)

Puntos

144 Ayuntamiento Zalamea de la
Serena

Promoción Turística de
Zalamea de la Serena

4.000,00 2.450,27 2.493,68 67

145 Ayuntamiento Zarza-Capilla Video de promoción turística
de los recurss de Zarza-Capilla

4.000,00 2.303,99 2.347,39 63

Total ayuntamientos: 365.386,06

 

BENEFICIARIOS LÍNEA 1. ACTUACIONES DESTINADAS AL FOMENTO DEL TURISMO

ENTIDADES LOCALES MENORES

N.º Entidad Denominación Proyecto Importe
solicitado

(€)

Importe
fórmula

(€)

Con
economías

Puntos

1 Entidad
Local

Menor

Barbaño XIII Festival Romano Amnis
Callis

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

2 Entidad
Local

Menor

El Torviscal •# TurisniTorviscal: Cultura,
gastrtonomía y Naturaleza a
la orilla de la Via Verde

4.000,00 2.230,84 2.274,25 61

3 Entidad
Local

Menor

Entrerrios Entrerríos. Venir para volver
II.

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

4 Entidad
Local

Menor

Gargaligas Festividad Turístico-
gastrómica virgen de
guadalupe

4.000,00 2.742,84 2.786,25 75

5 Entidad
Local

Menor

Guadalperales,
Los

Turismo Cultural Popular
Extremeño 2024

4.000,00 2.742,84 2.786,25 75

6 Entidad
Local

Menor

Hernán Cortés Descubre Hernán Cortés:
Memorias y Ritmos de una
colonización

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

7 Entidad
Local

Menor

Palazuelo Oficina de Turismo
Inteligente Multilenguaje y
Accesible en Palazuelos

4.000,00 2.669,70 2.713,10 73

8 Entidad
Local

Menor

Retamal de
Llerena

III Día de la Jota 4.000,00 2.669,70 2.713,10 73

9 Entidad
Local

Menor

Ruecas Gigantes del fuego: San
Juanes de Ruecas 2024.
Noches Mágicas

4.150,00 2.377,13 2.420,53 65

10 Entidad
Local

Menor

Torrefresneda Oficina de Turismo
Inteligente

4.000,00 2.486,84 2.530,25 68

11 Entidad
Local

Menor

Valdehorillos Valdehornillos: Descubre,
Saborea y Conecta con la
Naturaleza

4.000,00 2.852,56 2.895,96 78

12 Entidad
Local

Menor

Valdivia Retransmisión en streaming
de las Fiestas y Ferias de San
Isidro 2024

4.000,00 2.194,27 2.237,68 60

13 Entidad
Local

Menor

Vivares Vivares, buenas noches.
Campaña publicitaria y rutas
nocturnas

4.000,00 2.413,70 2.457,11 66

Total entidades locales menores: 32.527,52

Importe total concedido línea 1: 449.204,26



Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo Anuncio 5319/2024

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 12 de 13

Cuarto: Se propone denegar la subvención al resto de solicitudes no incluidas en el punto segundo puesto que no han
alcanzado la puntuación mínima superior a los 60 puntos tal y como se recoge en la base 7 de la convocatoria:

ENTIDADES PROPUESTAS COMO NO BENEFICIARIAS

N.º Entidad Denominación Proyecto Importe
solicitado (€)

Puntos

ASOCIACIONES

1 Asociación Asociación Cultural Virgen de
Coronada

Desarrollo y explotación turística
del vergel del entorno de la
Coronada

2.200,00 50

2 Asociación Asociación cofradía San Antón
ABAD

La encamisá y concurso cata de
aceite 2024

2.500,00 25

3 Asociación Asociación Cultural Ateneo de
Calzadilla de los Barros

Enocalzadilla 2024 1.795,50 50

4 Asociación Asociación Cultural Barbuquejo Velada de San Vicente: Tradición
de la esquila a tijera

1.500,00 50

5 Asociación Asociación cultural de Mujeres
Albor

Los Guadalperales en Navidad 2.500,00 56

6 Asociación Asociación de ocio y tiempo libre
Minerva

Descubre los tesoros de Don
Benito (II edición)

2.500,00 57

7 Asociación Asociación empresarios comercio
hostelería y turismo Extremadura

Turismo aeronautico sostenible 2.500,00 12

8 Asociación Asociación Idem Inclusión Promoción y Difusión Turística
Accesible de Jerez de los
Caballeros

2.500,00 55

9 Asociación Hoteles-Balnearios de la Provincia
de Badajoz

Campaña del fomento del
turismo termal en Extremadura

2.987,01 47

AYUNTAMIENTOS

10 Ayuntamiento Ahillones Astroturismo en Ahillones 4.000,00 50

11 Ayuntamiento Campanario Difusión y promoción romería de
piedraescrita

4.000,00 50

12 Ayuntamiento Corte de Peleas Entrega de la Santa Cruz 2024 3.000,00 48

13 Ayuntamiento Cristina Cristina Turismo 4.000,00 52

14 Ayuntamiento Fuente del Maestre Gymkana cultural en familia 4.000,00 33

15 Ayuntamiento Reina Turismo 24 4.000,00 56

16 Ayuntamiento Salvatierra de los Barros Turismo en Salvatierra 6.000,00 40

Quinto: Ordenar la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de la Provincia.

Sexto: Comunicar la resolución dictada al  Pleno de la Corporación en la próxima sesión ordinaria que se celebre,  de
conformidad con lo establecido en el artículo 62 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el
Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las  Administraciones  Locales,  a  efectos  de
conocimiento.

Lo dispone así el Diputado Delegado del Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo, por Decreto del presidente,
en el lugar y fecha señalados en el encabezamiento.

En Badajoz, a fecha de la firma digital.- El Presidente. P.D. Decreto 10/04/2024, suplemento I BOP número 69, 11/04/2024). El
Diputado Delegado del Área de Desarrollo Rural, Reto Demográfico y Turismo, Juan María Delfa Cupido.



BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop


